
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 

 

 

PORTARIA N.º 03/2021/PPGAS, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, no uso de suas atribuições, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o(a)s professor(es/as) doutores Antonella Maria Imperatriz Tassinari 

(PPGAS/UFSC), Edviges Marta Ioris (PPGAS/UFSC) e Juliana Salles Machado Bueno 

(PPGH/UFSC), para, sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem a Banca 

Examinadora de Qualificação de Projeto de Tese do(a) Doutorando(a) Elis do 

Nascimento Silva, do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, intitulado 

“Conhecimentos e práticas das mulheres Guarani (Kunhangue Arandu) relacionados à 

agricultura e ao manejo das plantas no território Yvyrupa”, a realizar-se no dia 08 de 

fevereiro de 2021, às 15h, via videoconferência com todos os participares e com entrega 

de pareceres sobre o trabalho pelos examinadores. 

  

 

 

 

 
JEREMY DETURCHE                                                                                                                         

Coordenador PPGAS                                                                                                                                

Portaria 2026/2019/GR 

 

 

 

 

 

 

 

 


